令和７年１１月１７日

第１学年・第２学年・ひまわり学級 保護者 様

さいたま市立浦和大里小学校

 校 長   中 野   緑

令和７年度さいたま市学習状況調査 家庭実施のお願い

向寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

本市では、小学校第１学年から中学校第３学年までの児童生徒を対象とした「さいたま市学習状況調査」

を実施し、児童生徒の確かな学力の向上に向けて、学習習慣や生活習慣等の調査結果を把握・分析して、

教育指導の充実に生かしております。

今年度につきましても、第１学年・第２学年・ひまわり学級の児童は「生活習慣等に関する調査」を下記

のとおり御家庭での実施といたしますので、別紙調査の目的を御理解いただき、御協力くださいますよう

お願い申し上げます。

記

１ 調査の目的  ○各学校は、自校の教育の成果と課題について、市全体の状況を基に、継続的かつ多

面的に把握・分析し、教育課程の編成に生かすとともに、「さいたま市小・中一貫

教育」を踏まえ、児童生徒への学習指導の充実や学習状況の改善等に役立てる。

○児童生徒は、自らの学力面の伸びや課題及び生活面の成長や課題を継続的に把握し

理解することで、よりよい学習習慣や生活習慣の確立のために生かす。

○さいたま市教育委員会（以下、「教育委員会」という。）は、児童生徒の学習や生活

状況について、継続的かつ多面的に把握・分析し、教育施策の成果と課題を検証し、

その改善を図る。さらに、そのような取組を通じて、学校における学習指導の継続

的な検証改善サイクルを一層推進する。

２ 調 査 方 法   家庭の PC か保護者のスマートフォンから「さいたま市立教育研究所のホームページ」

を開き、L-Gate を起動し入力する。

※第１学年・第２学年・ひまわり学級の児童の実施に際しては、保護者の方が、調査項

目や回答の選択肢を読み上げながら児童と一緒に回答をお願いします。必要に応じて、

児童が理解しやすいように説明してください。

※システム上、L-Gateを開くときに児童の ID・パスワードが必要になります。入力を

お願いします。兄弟姉妹のアカウントでサインインしている場合は、L-Gate から一

度サインアウトしてからサインインしてください。

児童のＩＤ                パスワード

１年生  25s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp ・ z@〇〇〇〇〇〇

２年生  24s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp ・ z@〇〇〇〇〇〇

３ 配 布 日   令和７年１１月１７日（月）

４ 締め切り日  令和７年１２月 １日（月）

          ※回答が確認できない場合には、別途お手紙を配布いたします。御協力をお願いします。

５ そ の 他    ○２月中旬以降に、本調査におけるさいたま市の回答状況と自分の回答状況が確認で

きる個人票を配布する予定です。成長の記録として御家庭で保管してください。

○３，４，５，６学年は、期間中に学校で取り組みます。

mailto:25s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp
mailto:24s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp

（調査手順）

① ご家庭のＰＣかスマートフォンをご用意ください。

② さいたま市教育研究所のホームページを開きます。 ③トップページ下にある L-Gate を押します。

④ 児童のＩＤ・パスワードを入力します。

⑤ トップページ下「あなたへのテスト」にある【市学習状況調査 生活習慣】に取り組みます。

⑥ 質問に回答したら【→】をクリックし、最後の質問に回答したら【終了】をクリックして終わりです。

                                                         ※システム上【終了】をクリックすると

                              やり直すことができません。

                              ご注意ください。

ＩＤ  パスワード

１年生  25s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp

 z@〇〇〇〇〇〇

２年生  24s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp

          z@〇〇〇〇〇〇

調査の始めに学級・性別を入力し
ます。
 ※ひまわり学級は７組で入力し

てください

mailto:25s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp
mailto:24s〇〇〇〇〇@saitama-city.ed.jp